

Số: 147 /BC-UBND

Cà Mau, ngày 01 tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO
Công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau 6 tháng đầu năm 2019

Thực hiện Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo công tác 6 tháng đầu năm 2019 với các nội dung chủ yếu sau đây:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

1. Quản lý phát triển kinh tế - xã hội

1.1. Công tác triển khai các văn bản chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh

- Thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy và của Hội đồng nhân dân tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Cà Mau năm 2019, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 1990/QĐ-UBND ngày 07/12/2018 giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 đến các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố để tổ chức triển khai thực hiện.

- Ban hành Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 08/01/2019 về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP, Nghị quyết số 02/NQ-CP của Chính phủ, Nghị quyết số 09/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2019, về cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2019; phân công nhiệm vụ chi tiết đến từng sở, ban, ngành và các địa phương, quy định chế độ báo cáo định kỳ hàng tháng, hàng quý đánh giá kết quả thực hiện. Trong đó xác định rõ nhiệm vụ chủ yếu với nhiều đề án, chương trình trung và dài hạn quan trọng, tập trung vào cơ cấu lại kinh tế trong các ngành, lĩnh vực; tháo gỡ vướng mắc cho hoạt động sản xuất, kinh doanh; cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp,... nhằm thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đã đề ra.

Tính đến ngày 30/6/2019, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tiếp nhận và xử lý 17.085 văn bản đến (Trung ương 2.882 văn bản, địa phương 14.203 văn bản); Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành 7.080 văn bản (26 văn bản quy phạm pháp luật, 02 chương trình, 80 kế hoạch, 1.042 quyết định cá biệt, 139 báo cáo, 4.598 công văn và 1.193 văn bản khác) để chỉ đạo, điều hành trên tất cả các lĩnh vực, thực hiện các nội dung chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh và thực hiện chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm 2019.

1.2. Những nội dung trọng tâm đã tập trung chỉ đạo

Ngay từ ngày làm việc đầu tiên của năm mới, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo đôn đốc các sở, ban, ngành tỉnh và địa phương đề cao tinh thần, trách nhiệm, nêu cao quyết tâm, phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ, công việc được giao. Các đồng chí lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên đi công tác cơ sở để nắm bắt tình hình sản xuất, đời sống của người dân; chủ động, kịp thời xử lý những vấn đề phát sinh, được dư luận quan tâm; kiểm tra, rà soát tình hình thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới tại các huyện, thành phố Cà Mau; kiểm tra công tác phòng cháy, chữa cháy rừng và tiến độ xây dựng Khu vực phòng thủ tỉnh; kiểm tra, khảo sát vùng biển tỉnh Cà Mau; kiểm tra cơ sở vật chất tại các điểm trường trên địa bàn tỉnh;...

Tiếp và làm việc với một số Đoàn công tác Trung ương: Đoàn giám sát của Quốc hội về công tác phòng cháy, chữa cháy; Đoàn công tác của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về kiểm tra công tác phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm; Đoàn công tác của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiểm tra tình hình sạt lở bờ sông, bờ biển; công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; việc chuẩn bị tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong lĩnh vực nông nghiệp. Phối hợp tổ chức Hội thảo về giải pháp xử lý sạt lở bờ sông, bờ biển vùng đồng bằng sông Cửu Long; Hội nghị sơ kết 05 năm Chương trình hợp tác xúc tiến thương mại, đầu tư, du lịch các tỉnh, thành phố phía Nam;... Tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm tăng trưởng theo mục tiêu, kế hoạch đã đề ra; trong đó có một số nội dung chủ yếu như sau:

a) Lĩnh vực ngư - nông - lâm nghiệp

- Tổ chức Hội nghị trực tuyến tổng kết công tác nhân rộng mô hình sản xuất có hiệu quả năm 2018, triển khai kế hoạch năm 2019 để đánh giá những kết quả đạt được, khó khăn, hạn chế và chỉ đạo nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả toàn diện trên các lĩnh vực ngư - nông - lâm nghiệp, trong đó tập trung chỉ đạo nhân rộng các mô hình sản xuất có hiệu quả đối với đối với các sản phẩm chủ lực của tỉnh, đặc biệt là con tôm.

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong lĩnh vực nông nghiệp.

- Tập trung thực hiện kế hoạch chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không khai báo và không theo quy định; khắc phục những hạn chế, vướng mắc trong việc quản lý tàu cá qua thiết bị giám sát và chỉ đạo tăng cường triển khai thực hiện việc lắp đặt thiết bị giám sát hành trình tàu cá, trong đó chú trọng giải pháp tuyên truyền kết hợp với những chế tài theo quy định.

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra các điều kiện nuôi tôm siêu thảm canh, thảm canh, đảm bảo các yêu cầu về quy hoạch, bảo vệ môi trường và đảm bảo an toàn trong sử dụng điện, đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Ban hành Chỉ thị và các văn bản chỉ đạo ứng phó khẩn cấp với bệnh Dịch tả heo châu Phi trên địa bàn tỉnh; thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống bệnh và phân công thành viên Ban Chỉ đạo phụ trách địa bàn các huyện, thành phố Cà Mau; thành lập và chỉ đạo thành lập các chốt, trạm kiểm soát dịch bệnh; bố trí các hố tiêu độc, khử trùng và dụng cụ phun xịt thuốc tiêu độc, khử trùng đối với các phương tiện đường bộ vào tỉnh Cà Mau; thường xuyên tổ chức kiểm tra thực tế công tác phòng, chống bệnh tại các huyện, thành phố Cà Mau; tổ chức các Hội nghị giao ban để chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh Dịch tả heo châu Phi trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát và kịp thời ngăn chặn, xử lý đối với những trường hợp vận chuyển, phát tán hoặc nuôi tôm càng đỏ trên địa bàn tỉnh; quản lý chặt chẽ diện tích đất lâm nghiệp; đôn đốc các đơn vị chủ rừng thực hiện tốt công tác bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng theo phương án được duyệt; chủ động thực hiện công tác phòng chống thiên tai, nhất là giông, lốc xoáy, sét đánh, sạt lở đất để bảo vệ an toàn về người, tài sản và sản xuất của người dân;...

b) *Lĩnh vực tài chính, ngân sách, công thương, đầu tư*

- Đẩy mạnh công tác quản lý nguồn thu, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế ngay từ những tháng đầu năm; điều hành thực hiện các nhiệm vụ chi ngân sách theo dự toán được giao, trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.

- Khẩn trương hoàn chỉnh Đề án sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên doanh, liên kết; kiểm tra, chấn chỉnh và xử lý các cơ quan, đơn vị có hành vi vi phạm trong quản lý, sử dụng tài sản công. Thực hiện nghiêm việc xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân theo đúng quy định.

- Đẩy mạnh phát triển sản xuất công nghiệp, tăng cường công tác xúc tiến thương mại, tận dụng cơ hội từ Hiệp định thương mại tự do, nhất là CPTPP để tăng kim ngạch xuất khẩu.

- Tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc đối với các dự án năng lượng tái tạo nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, đặc biệt là những khó khăn trong đầu tư xây dựng tại khu vực biển và đất rừng. Thực hiện các giải pháp tăng tỷ lệ người dân sử dụng điện an toàn, nhất là tại các vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn.

- Tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, đặc biệt đối với các mặt hàng xăng dầu, thuốc thú y thủy sản, thức ăn gia súc, gia cầm, dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và thuốc y học cổ truyền.

- Trước dự báo sự thiếu hụt nghiêm trọng nguồn cung cấp khí vào quý III năm 2019, Ủy ban nhân dân tỉnh đã kiến nghị Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công Thương xem xét, sớm chỉ đạo thực hiện các giải pháp tăng nguồn khí, đảm bảo hoạt động của Cụm Khí - Điện - Đạm Cà Mau và Khu Công nghiệp Khánh An, góp phần phát triển kinh tế - xã hội tỉnh và tăng sản lượng điện quốc gia.

c) Lĩnh vực tài nguyên, môi trường, xây dựng, giao thông vận tải

- Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo trì công trình giao thông thuộc thẩm quyền quản lý của tỉnh; đảm bảo kịp thời, nhanh chóng, không để hư hỏng phát sinh nhiều làm tăng kinh phí đầu tư. Chú trọng thực hiện công tác xây dựng giao thông nông thôn. Đẩy nhanh tiến độ thi công và giải ngân các công trình, dự án, nhất là các công trình thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn như: Đê, kè chống sạt lở, chống tràn phục vụ đời sống và sản xuất của người dân.

- Đẩy nhanh công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; cập nhật chính lý hồ sơ địa chính, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người dân vùng đã chuyển dịch sản xuất từ những năm trước đây, nhưng đến nay chưa kịp thời cập nhật, chỉnh lý, cấp đổi giấy chứng nhận. Tăng cường công tác quản lý sử dụng đất, kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; theo dõi, kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra, kiểm tra liên quan đến đất đai và môi trường.

- Tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, công tác quy hoạch, cung cấp thông tin quy hoạch và cấp giấy phép xây dựng trên địa bàn tỉnh Cà Mau; chấn chỉnh, xử lý dứt điểm tình trạng phân lô bán nền sai quy định; khẩn trương lập đồ án quy hoạch để triển khai thực hiện các dự án xây dựng khu dân cư, khu đô thị mới trên địa bàn thành phố Cà Mau.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, thanh tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường đối với các khu sản xuất tập trung, khu công nghiệp, cụm công nghiệp, đô thị, bệnh viện, các cơ sở sản xuất, kinh doanh gây ô nhiễm môi trường.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý, khai thác các nguồn tài nguyên, đặc biệt là tài nguyên biển (rút kinh nghiệm từ việc khai thác đáy mực, đáy lòng sông trong thời gian qua), nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

d) Lĩnh vực văn hóa - xã hội

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để người dân đón Tết vui tươi, đầm ấm, an toàn, tiết kiệm. Trong đó chú trọng chỉ đạo triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời việc cấp phát quà Tết và thực hiện chính sách cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách và chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương phân công cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm túc việc trực Tết để giải quyết các vấn đề phát sinh đột xuất, đặc biệt trong đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; phòng chống cháy nổ; an toàn vệ sinh thực phẩm; chăm sóc sức khỏe nhân dân,...

- Chủ động giám sát các loại bệnh dịch, đặc biệt chú ý các bệnh dịch vào mùa hè và các loại bệnh thường xảy ra vào giai đoạn giao mùa. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức của người dân và thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm, kịp thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Lập quy hoạch mạng lưới trường, lớp và rà soát nhu cầu để tổ chức mời gọi đầu tư các cơ sở giáo dục. Triển khai thực hiện công tác sửa chữa trường,

lớp trong dịp hè từ nguồn vốn đã được phân bổ từ đầu năm 2019. Củng cố, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo ở các cấp, bậc học, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu phát triển. Tiếp tục thực hiện việc sắp xếp trường, lớp, giáo viên. Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia năm 2019 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, không để phát sinh tiêu cực.

- Giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong thực hiện Đề án Đưa lao động tỉnh Cà Mau đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, đặc biệt là đảm bảo vốn cho người lao động cần vay vốn. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động và thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu đã đề ra của Đề án năm 2019. Nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục nghề nghiệp, đẩy mạnh đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

- Tăng cường xúc tiến quảng bá du lịch. Đẩy mạnh quản lý và kiểm soát chất lượng kinh doanh dịch vụ du lịch, đảm bảo an ninh, an toàn cho khách du lịch. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của dân tộc; ngăn chặn kịp thời các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng lễ hội, tín ngưỡng, tôn giáo, mê tín dị đoan để thu lợi bất chính.

e) *Lĩnh vực quốc phòng, an ninh*

- Tập trung phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn kịp thời mọi hoạt động chống phá, bảo đảm ổn định an ninh chính trị. Thực hiện quyết liệt công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, nhất là tội phạm ma túy; tăng cường nắm bắt thông tin, kịp thời phát hiện, đấu tranh, xử lý những tụ điểm, đối tượng mua bán, tàng trữ, sử dụng ma túy và các chất hướng thần khác.

- Tăng cường bảo đảm trật tự giao thông, chống ùn tắc giao thông và thực hiện các biện pháp ngăn chặn tai nạn giao thông do uống rượu, bia; triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống cháy, nổ.

2. Về xây dựng, kiện toàn bộ máy và cải cách hành chính

- Xác định công tác cải cách hành chính là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố Cà Mau xây dựng và triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch cải cách hành chính năm 2019 tại cơ quan, đơn vị.

- Tập trung rà soát, điều chỉnh, cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính, đề xuất, kiến nghị bãi bỏ thành phần hồ sơ thủ tục hành chính không phù hợp, đặc biệt là cải cách các thủ tục trung gian trước khi hoàn thành bộ thủ tục hành chính; đưa thủ tục hành chính cấp điện, cấp nước về thực hiện tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp xã; triển khai ứng dụng Zalo trong giải quyết thủ tục hành chính;...

- Ban hành Bộ tiêu chí và phương pháp đánh giá, xếp hạng mức độ chính quyền điện tử của cơ quan hành chính nhà nước cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã, nhằm đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hệ thống các cơ quan nhà nước; nâng cao nhận thức, tinh thần, trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về hiệu quả của việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động chuyên môn. Trên cơ sở kết quả công bố Chỉ số Hiệu quả quản trị

và Hành chính công (PAPI) năm 2018, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xây dựng Kế hoạch cải thiện Chỉ số PAPI trong năm 2019 và các năm tiếp theo.

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp, kiện toàn tổ chức gắn với đầy mạnh thực hiện tinh giản biên chế đảm bảo bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; sắp xếp doanh nghiệp nhà nước, chuyển các đơn vị sự nghiệp công thành các công ty cổ phần và thoái vốn nhà nước tại doanh nghiệp nhà nước đúng lộ trình theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

- Đặc biệt, Ủy ban nhân dân tỉnh đã thành lập Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Cà Mau, nhằm nâng cao hiệu quả công tác xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch và hoạt động khởi nghiệp, tạo sức bật trong công tác thu hút đầu tư, thúc đẩy sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh Cà Mau; thực hiện các giải pháp để hỗ trợ, giải quyết vướng mắc cho doanh nghiệp, khuyến khích tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư đến đầu tư, kinh doanh thành công và lâu dài tại địa phương.

- Tổ chức Hội nghị giao ban với doanh nghiệp Quý I năm 2019 kết hợp họp mặt doanh nghiệp nhân dịp năm mới 2019 (ngày 20/02/2019) nhằm động viên, tôn vinh và bàn giải pháp tháo gỡ khó khăn, kịp thời hỗ trợ các doanh nghiệp trong hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

- Theo công bố của Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI), tỉnh Cà Mau đứng thứ 49 trên bảng xếp hạng năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) 2018 với 61,73 điểm; tăng 02 bậc và tăng 1,9 điểm so với năm 2017.

- Tại Hội nghị công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2018 do Ban Chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ tổ chức, Chỉ số Cải cách hành chính của tỉnh Cà Mau xếp hạng 52/63 tỉnh, thành, tăng 02 bậc so với năm 2017; Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính xếp hạng 8/63, tăng 18 bậc so với năm 2017, đứng đầu khu vực Đồng bằng sông Cửu Long.

3. Về phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh và công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Hàng tháng, hàng quý Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức Phiên họp thường kỳ mở rộng (với sự tham gia khá đầy đủ của Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh; mời các cơ quan Đảng, Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã) để kiểm điểm, đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, qua đó kịp thời chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ ở từng địa phương, đơn vị và đề ra nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới. Ngoài ra, đã tổ chức các Phiên họp Ủy ban nhân dân tỉnh mở rộng để thông qua dự thảo các văn bản trước khi trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại các kỳ họp.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện tiếp công dân hàng tháng tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh và chỉ đạo Ban tiếp công dân thực hiện chế độ tiếp dân theo quy định. Các cơ quan hành chính đề cao trách nhiệm trong việc thực hiện quy định về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tăng cường đối thoại, giải quyết từ cơ sở, đặc biệt chú trọng vào các vụ việc phức tạp, đông người, tồn đọng, kéo

dài. Đồng thời rà soát để sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định không phù hợp, nhất là các quy định về thu hồi đất, bồi thường thiệt hại... bảo đảm lợi ích chính đáng của người dân.

4. Về công tác đối ngoại

Chương trình, hoạt động đối ngoại trong 6 tháng đầu năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh mang lại kết quả tích cực trên các phương diện: Chính trị, kinh tế, thương mại, tạo điều kiện thúc đẩy kinh tế - xã hội của tỉnh phát triển:

- Đoàn Xúc tiến thương mại do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh làm Trưởng đoàn đã tham gia Hội chợ thủy sản Boston 2019 (Hoa Kỳ) - sự kiện xúc tiến thương mại lớn nhất khu vực Bắc Mỹ với sự góp mặt của hàng trăm nhà phân phối, bán lẻ, dịch vụ ăn uống, chế biến,... Tại Hội chợ, Đoàn công tác đã tổ chức giao thương với các đối tác và chia sẻ những nỗ lực của Cà Mau trong việc xây dựng chiến lược phát triển nuôi tôm sạch, nâng cao công nghệ chế biến và thúc đẩy xuất khẩu, từ đó quảng bá hình ảnh tôm Cà Mau đến người tiêu dùng trên thế giới.

- Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tiếp và làm việc với Đoàn công tác tỉnh Jeollabuk, Liên đoàn Công thương tỉnh Nagasaki nhằm thắt chặt mối quan hệ hữu nghị và tăng cường thúc đẩy hợp tác trên các lĩnh vực, đặc biệt là xuất khẩu lao động; tổ chức đoàn đi thăm, chúc Tết Bunpimay nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào và Tết Chol Chnam Thmây Vương quốc Campuchia.

5. Về chấp hành sự giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh và báo cáo trước Nhân dân

- Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện đầy đủ các quy định về phối hợp công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh và Hội đồng nhân dân tỉnh, phối hợp chặt chẽ trong việc chuẩn bị nội dung, thực hiện chương trình các kỳ họp, phiên họp; trả lời đầy đủ các kiến nghị của cử tri; thực hiện nghiêm quy định về giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Tham dự và trình 11 tờ trình và dự thảo Nghị quyết tại Kỳ họp thứ Tám (bất thường), Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX theo đúng quy trình và cơ bản đạt yêu cầu về nội dung. Ngay sau khi các Nghị quyết được ban hành, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

- Trước thềm Kỳ họp thứ Bảy, Quốc hội khóa XIV, Ủy ban nhân dân tỉnh đã cung cấp thông tin về tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh, những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị có liên quan đến việc thực thi chính sách, pháp luật tại địa phương đến Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.

- Đã phân công các cơ quan chuyên môn chuẩn bị nội dung các báo cáo giữa năm 2019 và các dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp thứ Chín, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa IX.

6. Về phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội và Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân

- Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên chăm lo và bảo vệ lợi ích chính đáng của Nhân

dân; vận động Nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tham gia vào việc quản lý xã hội và thực hiện các nghĩa vụ đối với Nhà nước; tôn trọng và giải quyết kịp thời những ý kiến chính đáng của Nhân dân; tạo điều kiện thuận lợi để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của mình. Đồng thời, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy triển khai thực hiện tốt “Năm Dân vận chính quyền” theo tinh thần chỉ đạo của Chính phủ và Ban Dân vận Trung ương.

- Chú trọng phối hợp công tác với Tòa án nhân dân và Viện Kiểm sát nhân dân trong việc đấu tranh phòng ngừa và chống các loại tội phạm, giữ vững kỷ cương, pháp luật của Nhà nước. Mời Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh và Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh dự các phiên họp của Ủy ban nhân dân tỉnh về các vấn đề có liên quan.

Bên cạnh công tác chỉ đạo, điều hành nêu trên, còn có sự quan tâm, hỗ trợ của Chính phủ và các bộ, ngành Trung ương, cùng với đó là sự chỉ đạo kịp thời, sát sao của Tỉnh ủy; giám sát chặt chẽ của Hội đồng nhân dân tỉnh; sự cố gắng, nỗ lực của các ngành, các cấp, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân trong tỉnh. Nhờ đó, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Cà Mau trong 6 tháng đầu năm 2019 đạt nhiều kết quả tích cực trên các lĩnh vực:

- Kinh tế - xã hội tiếp tục ổn định và có bước phát triển so cùng kỳ. Giá trị sản xuất của các sản phẩm công nghiệp chủ yếu nhin chung tăng so với cùng kỳ. Hoạt động thương mại dịch vụ tăng khá, tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng so với cùng kỳ.

- Ngu, nông, lâm nghiệp và công thương nghiệp có nhiều chuyển biến tích cực; diện tích nuôi trồng và sản lượng thủy sản tăng so với cùng kỳ.

- Kết cấu hạ tầng được tập trung đầu tư xây dựng ở cả đô thị và nông thôn; môi trường đầu tư và thu hút đầu tư từng bước được cải thiện.

- Các lĩnh vực văn hóa - xã hội đạt nhiều thành tựu nổi bật; đời sống nhân dân tiếp tục được quan tâm cải thiện.

- Quốc phòng - an ninh được giữ vững; tình hình vi phạm trật tự an toàn xã hội được kiểm soát, kiềm chế; công tác phòng cháy chữa cháy thực hiện có hiệu quả.

(Chi tiết kết quả phát triển kinh tế - xã hội xem tại Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2019).

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ

Trong điều hành phát triển kinh tế - xã hội, bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số hạn chế, yếu kém nhất định trên một số lĩnh vực như đã được nêu tại Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2019. Riêng trong công tác chỉ đạo, điều hành, vẫn còn tồn tại một số khó khăn, hạn chế như sau:

- Hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành trên một số lĩnh vực ở một số sở, ngành, địa phương chưa cao, nhất là cấp cơ sở. Việc triển khai quán triệt, cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước ở một số cơ quan, đơn vị còn chậm, thiếu quyết liệt; thiếu hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc đối với cấp dưới. Một số cơ quan chủ trì soạn thảo chương trình, kế hoạch, đề án chất lượng chưa cao, phải chỉnh sửa bổ sung nhiều lần; trong tổ chức thực hiện chưa bám sát các yêu cầu, nhiệm vụ liên quan đến đơn vị mình.

- Công tác tham mưu của các sở chuyên ngành vẫn còn tình trạng không nắm vững trình tự, thủ tục theo quy định; một số nội dung tham mưu, đề xuất, trình UBND tỉnh không đúng thẩm quyền, trái quy định của pháp luật hoặc không đủ cơ sở pháp lý; công tác thông tin báo cáo chưa kịp thời, nội dung còn dài, chung chung, thiếu thực chất.

- Một số đơn vị chưa chủ động, chậm tham mưu các vấn đề phát sinh thuộc chức năng nhiệm vụ được giao mà chờ đến khi có văn bản chỉ đạo, giao nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân tỉnh mới triển khai thực hiện. Thủ trưởng một số đơn vị chưa chủ động, tích cực phối hợp, giải quyết những khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền.

- Một số cơ quan, đơn vị chưa quan tâm đúng mức đối với công tác cải cách hành chính; chưa chủ động tìm giải pháp để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, dẫn đến một số tồn tại, hạn chế chậm được xử lý, khắc phục như: Tiến độ tham mưu, ban hành văn bản quy phạm pháp luật chậm; giải quyết hồ sơ của tổ chức, cá nhân bị trễ hạn;...

- Công tác phối hợp xử lý công việc giữa một số cơ quan, đơn vị hiệu quả chưa cao, vẫn còn tình trạng chậm trả lời so với yêu cầu hoặc nội dung trả lời còn chung chung, né tránh, ảnh hưởng đến chất lượng và tiến độ xử lý công việc; nhiều cuộc họp tổ chức rườm rà, không hiệu quả, chất lượng chưa đạt yêu cầu. Tình trạng dùn đầy trách nhiệm hoặc thiếu thống nhất đối với các vấn đề thuộc thẩm quyền của nhiều cơ quan, đơn vị vẫn còn xảy ra.

Trên đây là báo cáo công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm 2019 (*Báo cáo này thay Báo cáo số 129/BC-UBND ngày 18/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh*)./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy viên UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Các phòng khối NC-TH;
- Lưu: VT. (Ch 13)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Hồng Quân